Syekh Ahmad Al-Fathoni banyak mentashhih kitab-kitab huruf Arab Melayu. Namun, timbul masalah ketika penguasa Mekah tidak mengizinkan penerbitan kitab-kitab selain Arab. Syekh Ahmad kemudian mengirim surat kepada Sultan Turki, Abdul Hamid Khan II minta izin untuk dapat mencetak kitab-kitab berbahasa Melayu. Pada akhir tahun 1301 H (1883 M) Syekh Ahmad mendapat surat balasan dari Sultan yang membolehkan mencetak kitab-kitab yang ditulis selain bahasa Arab. Karena itu penguasa Mekah memberi izin mencetak kitab-kitab berbahasa Melayu, Jawa, dan Bugis dengan menggunakan huruf Arab Melayu.¹⁷ Kebetulan pada tahun itu Syekh Ahmad juga menerima perintah dari penguasa Mekah untuk mewakili ulama Mekah ke persidangan ulama Islam sedunia yang diadakan di Turki.

Berangkatlah Syekh Ahmad ke Turki untuk menunaikan tugas dari penguasa Mekah sambil membawa beberapa koper kitab huruf Arab Melayu, dan kitab bahasa Arab yang dikarang oleh ulama-ulama Melayu yang telah beliau tashhih. Pada tahun 1302 H (1884 M) telah dapat diterbitkan di Istanbul tiga buah kitab huruf Arab Melayu yaitu:

1. *Tarjuman al-Mustafid* karya Syekh Abdul Rauf Singkel.
2. *Sabil al-Muhtadin* karya Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari.
3. *Furu al-Masail* karya Syekh Daud bin Abdullah al-Fathoni.¹⁸

Usaha mencetak kitab huruf Arab Melayu diteruskan oleh keturunan dan murid-muridnya. Kitab *Tarjuman al-Mustafid* karya Syekh Abdul Rauf Singkel telah terbit cetakan keempat pada tahun 1370 H (1951).¹⁹ Kitab *Siroth al-Mustaqim* telah terbit cetakan keempat pada tahun 1317 H (1899 M), ber-

¹⁶ Hamdan Hasan, "Peranan Aceh Dalam Pengembangan Islam di Nusantara", dalam A. Hasyimi, *Masuknya Islam ke Indonesia*

¹⁷ Hj. W. Mohd. Soghir Abdullah, *Op-cit*, Jilid I, h. 159

¹⁸ *Ibid*

¹⁹ *Ibid*, Jilid I h. 167

sama-sama dengan *Kitab Sabil al-Muhtadin*.